
DELIBERAZIONE N. 50 DEL 04/05/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  PRELIEVO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  PER  IMPEGNO  DI  SPESA 
PROGETTAZIONI RELATIVE AD EVENTI FRANOSI IN FRAZ. BARMASSE 
APRILE 2018

L’anno  2018 addì  04 del mese di  maggio  alle ore  10:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale, Dott. MANTEGARI RICCARDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Finanziario-contabile

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER IMPEGNO DI SPESA PROGETTAZIONI 
RELATIVE AD EVENTI FRANOSI IN FRAZ. BARMASSE APRILE 2018

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, 
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

PRESO ATTO che:
• ai sensi dell’art. 166, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nel bilancio di previsione 

finanziario è iscritto un fondo di riserva allocato alla missione 20, programma 01;
• ai sensi dell’art.  166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il fondo di riserva è 

utilizzato nei casi in cui si  verifichino esigenze straordinarie di bilancio o quando le dotazioni degli  
interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti e che la competenza per i prelevamenti dal fondo di 
riserva è della Giunta comunale;

• ai sensi dell’art. 166, comma 2-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la metà della quota 
minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui  
mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione;

• ai sensi dell'articolo 176, comma 4 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, i prelevamenti dal fondo di riserva, 
dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e 
possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

VISTA la disciplina del pareggio di bilancio per il triennio 2018-2020 per gli enti territoriali di cui all’art. 1,  
comma 465 e disciplinati dai commi da 463 a 508 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 
2017), come modificata dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018);

PREMESSO  che in data 21/04/2018 si è verificato un fenomeno di crollo dalla parete rocciosa a monte della 
loc. Barmasse in comune di Valtournenche;

RICHIAMATA l'Ordinanza del Commissario straordinario con i poteri del Sindaco n° 25/2018 "Chiusura 
sentiero n. 6 per caduta sassi e sgombero delle case a monte della frazione Barmasse con divieto di accesso  
alla stessa ad eccezione del percorso posto a valle”, depositata in atti;

PRESO  ATTO  che  è  emersa  la  necessità  di  intervenire  in  regime  di  somma  urgenza,  a  seguito  di 
smottamento  franoso  in  data  21/04/2018,  per  mettere  in  sicurezza  il  pendio  in  frazione  Barmasse  di  
Valtournenche al  fine di  tutelare  l'incolumità  pubblica e  permettere  nuovamente  l'accesso alle  abitazioni  
sgomberate per precauzione, secondo le specifiche della relazione geologica della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta prot. 4585 in data 26/04/2018, in atti, nella quale si è riscontrato che:
• nella nicchia di distacco sono ancora presenti alcune situazioni di instabilità residua;
• il volume dei massi con dubbia staticità presenti sulla cengia del distacco è comparabile a quelli caduti  

nell'evento  del  21/04/2018  e  gli  stessi  potrebbero  raggiungere  il  villaggio  sottostante  denominato 
Barmasse; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


• il livello di pericolosità sia da considerarsi elevato in ragione del permanere delle condizioni favorevoli  
all'evoluzione del fenomeno quali forti precipitazioni che potrebbero rimobilizzare il materiale ancora 
presente in parete;

• gli interventi di mitigazione attiva in parete, ed il conseguente ripristino delle condizioni di pericolosità 
ante-evento,  siano  di  difficile  cantierizzazione,  mentre  sarebbe  probabilmente  più  efficace  la  
realizzazione  di  interventi  di  mitigazione  passiva  a  valle  della  parete  con  barriere  paramassi  da  
dimensionare opportunamente. ;

RESO EDOTTO che si rende necessario finanziare il servizio di progettazione, dimensionamento e computo 
metrico estimativo delle opere necessarie per la protezione del villaggio come affidato con verbale di somma 
urgenza prot. 4922/06/10 del 04/05/2018, in atti, per l’importo di € 12.000,00 oltre a oneri previdenziali e Iva 
di  legge  mediante  prelievo  dal  fondo  di  riserva,  iscritto  alla  Missione  20  Programma  01,  PDCF 
U.1.10.01.01.001 di  €  15.225,60 (oneri  previdenziali  e  IVA al  22% inclusa),  per  fare  fronte  alle  spese 
summenzionate  e  ascrivibili  alla  Missione  09  Programma   01 Capitolo  5540  Articolo  01  PDCF 
U.2.02.03.05.001; 

PRESO ATTO che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2018/2020;

RITENUTO pertanto necessario disporre il prelievo dal Fondo di riserva e contestualmente operare anche la  
conseguente variazione di cassa;

PRESO ATTO che, a seguito della variazione, viene rispettato il saldo di competenza finanziaria (pareggio di 
bilancio) di cui alla legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario  
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020), art. 1 commi da 463 a 484;

ATTESO che la variazione da apportare con la presente deliberazione comporta, a sua volta, la contestuale 
variazione del Documento unico di programmazione;

VISTO l’Art. 9 “Fondo di riserva” del vigente Regolamento comunale di contabilità che stabilisce che lo 
stesso può essere utilizzato per integrare gli stanziamenti di spesa corrente e di investimento qualora questi si 
rilevino insufficienti;

ATTESA la  competenza  della  Giunta  Comunale  all’adozione del  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell’art. 21, comma 2 del vigente Statuto comunale;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;



• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 
proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate

1. DI  APPROVARE il  prelievo  dal  fondo  di  riserva  del  bilancio  di  previsione  finanziaria  2018/2020 
adottato ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come segue:
• Cap/art. 1103/01 Missione 20 Programma 01  PDCF U. 1.10.01.01.001 - € 15.225,60
• Cap/art. 5540/01 Missione 09 Programma 01  PDCF U.2.02.03.05.001 + €  15.225,60

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 176, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, i prelevamenti dal fondo 
di riserva, dal fondo di  riserva di  cassa e dai fondi spese potenziali  sono di  competenza dell'organo  
esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

3. DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  193,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  che  con  il  presente 
provvedimento sono rispettati  il pareggio di  bilancio e tutti  gli  equilibri  per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 la presente variazione dovrà 
essere comunicata al Consiglio comunale nella prima seduta utile;

5. DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9 bis  
del D.Lgs. 267/2000.

6. DI DEMANDARE al competente responsabile di spesa, individuato nel Segretario Comunale:
• l’adozione degli atti amministrativi e contabili conseguenti a quanto deliberato;
• l’attivazione delle procedure previste dalla L.R. 18 gennaio 2001, n. 5 (Organizzazione delle attività 

regionali di protezione civile) per l’ottenimento del contributo finanziario stanziato dalla Regione a 
sostegno sia delle spese di progettazione sia delle opere necessarie all’eliminazione dello stato di  
pericolo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Vice Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. MANTEGARI RICCARDO


